XIII. Les novateurs disent que le sacrifice de l'autel n'est appelé sacrifice, que parce qu'il est une figure, une commémoration de celui de la croix. Mais c'est là une erreur, parce que, bien que le concile de Trente dise que la messe a été instituée « en mémoire et en représentation ¹ » du sacrifice de la croix, il n'en est pas moins de foi que la messe est en elle-même un sacrifice réel, par cela seul que la victime y est présente, à savoir Jésus-Christ, qui s'y offre lui-même sous les espèces du pain et du vin; en sorte que ce n'est pas là seulement la représentation du sacrifice sanglant, mais la vraie oblation de Jésus-Christ aussi réellement présent, qu'il était présent sur le Calvaire. Le concile était donc fondé à dire que « le même Jésus-Christ, qui s'est offert lui-même une fois sur la croix en répandant son

Christus continetur, et incruente immolatur, qui in ara crucis semel seipsum obtulit; docet sancta synodus, sacrificium istud vere propitiatorium esse, per ipsumque fieri, ut si cum vero corde et recta fide... pœnitentes ad Deum accedamus, misericordiam consequamur, etc. Hujus quippe oblatione placatus Dominus gratiam et donum pœnitentiæ concedens, crimina et peccata, etiam ingentia, dimittit. Una enim eademque est hostia, idem nunc offerens sacerdotum ministerio, qui seipsum tunc in cruce obtulit, sola offerendi ratione diversa. Cujus quidem oblationis, cruentæ inquam, fructus per hanc uberrime percipiuntur: tantum abest, ut illi per hanc quovis modo derogetur. Quare non solum pro fidelium vivorum peccatis, pœnis, satisfactionibus, et aliis necessitatibus, sed et pro defunctis in Christo nondum ad plenum purgatis, rite, juxta apostolorum traditionem, offertur.

1. In memoriam et repræsentationem.

sang, est contenu et immolé sans effusion de sang dans le divin sacrifice qui s'offre à la messe¹. »

XIV. Le concile déclare ensuite nettement que le sacrifice de l'autel est impétratoire de toutes sortes de biens tant spirituels que temporels, en disant qu'il remet les péchés et les crimes, même les plus grands, non pas directement, comme l'expliquent communément les docteurs, mais indirectement, en tant que Dieu en vertu du sacrifice de l'autel nous accorde la grâce qui nous porte à entrer dans des sentiments de contrition et à nous purifier dans le sacrement de pénitence. Quant à la peine temporelle qui reste à subir après le pardon du péché, elle est remise, sinon en tout, du moins en partie, en vertu du sacrifice de la messe, comme cela est prouvé par l'exemple des défunts, à qui la messe peut profiter, encore qu'ils ne soient plus capables de mériter par eux-mêmes.